par la conscience, qui est la plus haute expression de la subjectivité; car elle est l'union et l'unité de l'élément subjectif, et de l'idée en soi pour elle-même, idée qu'elle réfléchit en la précisant, et qu'elle généralise en la déterminant. Voilà l'empire de la morale : le philosophe en fait une analyse subtile et profonde, où il sème des vues ingénieuses sur le probabilisme, l'intention et la haute ironie *.

La moralité historique, sociale, consiste dans l'identité concrète du bien et de la volonté subjective; elle est l'idée de la liberté; idée qui se développe et s'objective, se fait et se réalise en trois momens et en trois mouvemens. La première manifestation immédiate et naturelle est la famille. La seconde est la société civile qui réunit les membres, en tant qu'individualité, dans une généralité formelle, par leurs besoins, par un lien juridique qui protège leurs personnes et leurs propriétés, et par un ordre extérieur qui veille à leurs intérêts communs et généraux. La troisième

* La partie morale du système de M. Hegel a été développée avec une exactitude rigoureuse et lucide, par M. Michelet, professeur à Berlin, dans un ouvrage intitulé : *Das System der philosophischen Moral*; Berlin, 1828. Dans ce livre, ce moraliste, s'appuyant sur Aristote et sur Hegel, a fait un véritable traité scientifique où toutes les questions sont classées et examinées. La théorie de l'imputation si nécessaire à la jurisprudence philosophique y est surtout approfondie.

manifestation est la constitution intérieure de l'Etat qui est son organisme et sa vie. La famille a trois développemens et trois faces ; le mariage, qui en est la base et dont l'essence est la monogamie ; la propriété, qui est le patrimoine de la famille ; l'éducation des enfans qui ont le droit d'être nourris et élevés, et qui amènent la dissolution de la famille par voie de succession. La famille passe naturellement, par le principe de la personnalité, à la pluralité et à la réunion des familles qui s'agrègent les unes avec les autres, et forment ainsi la société civile proprement dite, qui à son tour aura trois développemens. Chacun a des besoins à satisfaire par son propre travail, le travail et la satisfaction des besoins d'autrui ; *système des besoins*. La liberté et la propriété de chacun auront besoin d'être protégées ; *règlement juridique*. Il faudra se prémunir contre l'arbitraire et élever l'intérêt particulier à la valeur d'un intérêt général ; *police et corporation*. Enfin nous arrivons à la plus haute et plus pure expression du droit, à l'Etat auquel conduit la corporation. L'Etat est la réalisation de la volonté substantielle qui s'élève à sa plus haute généralité, a conscience d'elle-même, étant rationnelle en elle-même et pour elle-même. L'idée de l'Etat a :
1^o sa réalisation immédiate ; il a son individualité